Дело №1-2-18/2021, УИД 13RS0015-02-2021-000197-67

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 22 июля 2021 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре Илькаевой Н.К., 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Кондратьева В.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 160 от 27 декабря 2002 г. и ордер № 62 от 30 июня 2021 г.,

представителя потерпевшего – начальника ОСП Краснослободский почтамт УФПС Республики Мордовия – филиала АО «Почта России» ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русским языком владеющей, в помощи переводчика не нуждающейся, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, безработной, не военнообязанной, не судимой; 

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, 21 мая 2021 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа начальника Краснослободского почтамта Управления Федеральной почтовой связи (далее по тексту УФПС) Республики Мордовия — филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее по тексту ФГУП) «Почта России», преобразованного 01 октября 2019 года в Акционерное общество «Почта России», без номера от 07 февраля 2011 года ФИО1 с 01 марта 2011 года была принята на должность оператора связи 1 класса Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России». 

01 марта 2011 года между начальником Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия — филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1 был заключен трудовой договор №49, на основании которого она приняла на себя выполнение всех обязанностей в должности оператора связи 1 класса Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России». 

На основании приказа начальника Краснослободского почтамта №52-лс от 19 февраля 2013 года с 19 февраля 2013 года ФИО1 переведена на должность начальника отделения почтовой связи «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России». При этом между начальником Краснослободского почтамта и ФИО1 было заключено дополнительное соглашение от 19 февраля 2013 года к трудовому договору №49 от 01 марта 2011 года. 30 января 2016 года между начальником Краснослободского почтамта и ФИО1 заключено дополнительное соглашение №5/НР к трудовому договору №49 от 01 марта 2011 года.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 21 марта 2013 года начальником Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России», ФИО1 как начальник отделения почтовой связи была обязана, в том числе, обеспечивать полную сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества и транспортных средств связи; своевременно представлять отчеты руководству почтамта и в отделы почтамта; осуществлять продажу коммерческих товаров, оказывать коммерческие услуги, предоставляемые в отделении почтовой связи; следить за сроками годности реализуемого коммерческого товара; периодически самостоятельно проводить инвентаризацию остатков коммерческого товара и производить его пополнение путем своевременного оформления заявок.

Так же ФИО1 имела право контролировать деятельность подчиненных работников по вопросам, относящимся к функциям отделения почтовой связи, несла материальную ответственность за сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и средств механизации почтовой связи. 

Кроме того, 08 ноября 2016 года между начальником Краснослободского почтамта и начальником отделения почтовой связи «Ельники» ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества.

Таким образом, начальник отделения почтовой связи «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС РМ – филиала АО «Почта России» ФИО1 на постоянной основе обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в связи с чем являлась лицом, выполняющим управленческие функции, а также материально-ответственным лицом за обеспечение сохранности вверенного последней имущества. 

14 декабря 2020 года, в период с 08 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, с целью совершения хищения вверенных ей денежных средств, ФИО1, находясь на своем рабочем месте - в помещении отделения почтовой связи «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>- го Мая, д. 16 «А», используя свое служебной положение, преследуя корыстную заинтересованность, имея доступ к наличным денежным средствам, совершила хищение вверенных ей денежных средств путем неоприходования части денежных средств, полученных от почтальонов и операторов за подписку газет, в кассу отделения почтовой связи, в сумме 7 854 рубля 60 копеек.

Кроме того, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных денежных средств, ФИО1 15 декабря 2020 года, в период с 08 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте - в помещении отделения почтовой связи «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, используя свое служебной положение, преследуя корыстную заинтересованность, имея доступ к наличным денежным средствам, совершила хищение вверенных ей денежных средств путем неоприходования части денежных средств, полученных от почтальонов и операторов за подписку газет, в кассу отделения почтовой связи, в сумме 3 531 рубль 60 копеек.

Своими действиями, охваченными единым преступным умыслом и носящими характер продолжаемого преступления, ФИО1 в период с 14 по 15 декабря 2020 года причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 11 386 рублей 20 копеек. В последствии похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний подсудимой, данных ею на предварительном следствии, судом установлено, что в период с 19 февраля 2013 года по 16 марта 2021 года она работала в должности начальника отделения почтовой связи «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия – филиала ФГУП «Почта России». С ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым она несла полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, за ущерб, ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, а также за все вверенное ей имущество, полученное от сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Денежные средства, передаваемые ей почтальонами и операторами за продажу товаров, журналов, за подписку газет, она принимала под роспись и несла за них ответственность. При оформлении подписки на газету, составляется почтальонами доставочная карточка. Денежные средства за подписку газет, а также за реализованный товар, передавались ей по кассовой справке формы № МС-42, в которой указывалась сумма принятых денежных средств и дата. Кассовая справка в дальнейшем передавалась вместе с денежными средствами ей. При передаче ей денежных средств и при соответствии передаваемых ей денежных средствах с суммой денежных средств, указанных в кассовой справке, она как лицо, принявшее денежные средства, ставила свою подпись в кассовой справке. Полученные за подписку денежные средства она оприходовала в кассу, и в дальнейшем сдавала их с общими денежными средствами, полученными также от продажи продукции и оплаты коммунальных услуг, в кассу Краснослободского почтамта, при этом она составляла ежедневный отчет формы №130. 14 декабря 2020 года ей необходимы были денежные средства для приобретения лекарств в сумме 11 000 рублей, и она, находясь на своем рабочем месте решила похитить вверенные ей денежные средства путем их присвоения, а именно путем неоприходования части денежных средств, полученных от почтальонов. Чтобы хищение было незаметным, она решила похитить 11 000 рублей за два дня. В этот же день почтальонами и операторами почтовой связи на основании кассовых справок сдавались денежные средства, полученные от подписок за газету, общая сумма денежных средств, которая была передана ей за подписку газет в указанный день составляла 32 326 рублей 73 копейки. Она убедилась, что суммы денежных средств, переданных ей, соответствовали суммам, указанным в кассовых справках, и в кассовых справках были поставлены подписи, подтверждающие передачу ей денежных средств. Она должна была оформить заявки на подписку газеты «Ельниковская трибуна» и внести сумму, полученную за подписку газет в форму №130. Но, так как часть денег она решила похитить, в форме №130 она указала 24 472 рубля 13 копеек, а разницу в сумме 7 854 рубля 60 копеек присвоила себе. 15 декабря 2020 года в дообеденное время, она, находясь на своем рабочем месте, аналогичным способом похитила денежные средства в сумме 3 531 рубль 60 копеек, указав в форме №130 сумму 8 522 рубля 41 копейку вместо 12 054 рублей 01 копейки, переданных ей почтальонами. Все денежные средства также были переданы ей по кассовой справке формы №МС-42, где она собственноручно поставила свою подпись в подтверждение принятия денежных средств. Похищенные денежные средства в сумме 11 386 рублей 20 копеек обратно она вносить не собиралась, из этих денег 15 декабря 2020 года 11 000 рублей при помощи банкомата «Сбербанк» она внесла на свой счет. В дальнейшем она перевела денежные средства в сумме 10 800 рублей на счет своей сестры Свидетель №1 на приобретение лекарств, 108 рублей были сняты с её счета в качестве комиссии. Оставшиеся денежные средства в сумме 386 рублей 20 копеек она потратила на личные нужды. В связи с тем, что она решила уволиться, 15 марта 2021 г. с её участием была проведена ревизия, в ходе которой была выявлена недостача на общую сумму 20 797 рублей 70 копеек, из которых 11 386 рублей 20 копеек недостача за подписку газет, 1 823 рубля 50 копеек недостача почтовой оплаты конвертов, марок и открыток, 5 686 рублей 00 копеек недостача за продажу коммерческого товара и 1 902 рубля 00 копеек за периодические издания (газеты). В дальнейшем она предоставила в Краснослободский почтамт чеки на сумму 504 рубля, на сумму 428 рублей и на общую сумму 3 999 рублей, где цена товара была указана без учета переоценки, которая составила 229 рублей, за недостающий товар, газеты и знаки ЗПО, которые были включены в недостачу и в дальнейшем внесены в кассу ОПС, и с учетом этого общая сумма недостачи составила 14 179 рублей 70 копеек. Также был составлен акт выявления кражи товара со стеллажей, которые находятся в открытом доступе для клиентов, на общую сумму 1 458 рублей. Как могла произойти кража товаров, она не знает, так как товары находились на стеллажах в помещении ОПС в открытом для клиентов доступе. Как образовалась недостача на сумму 2793 рубля 50 копеек, она не знает, но данные денежные средств она не присваивала. Однако, являясь материально-ответственным лицом, она погасила всю сумму недостачи в сумме 14 179 рублей 70 копеек (т.3 л.д. 120-121).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, кроме её признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего – начальника ОПС Краснослободский почтамт УФПС Республики Мордовия – филиала АО «Почта России» ФИО3, данных им в судебном заседании и его оглашенных показаний, данных на предварительном следствии, судом установлено, что на территории Ельниковского района Республики Мордовия расположено отделение почтовой связи «Ельники 431370», находящееся по адресу: РМ, 

<

...>, которое относится к Краснослободскому почтамту и начальник которого находится в его подчинении. Начальником отделения почтовой связи «Ельники 431370» Краснослободского почтамта с 19 февраля 2013 года до 15 марта 2021 года являлась ФИО1, с которой 08 ноября 2016 года был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. 15 марта 2021 ФИО1 с занимаемой должности уволилась, после ее ухода 15 марта 2021 года был издан приказ о проведении ревизии. Проведенной ревизией была выявлена недостача денежных средств в сумме 11 386 руб. 20 коп., которые не были оприходованы ФИО1 в кассу отделения почтовой связи за подписку газет. В настоящее время ФИО1 причиненный ущерб возместила в полном объеме, каких-либо претензий к ней нет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании, судом установлено, что она была председателем комиссии, которая 15 марта 2021 года проводила документальную проверку производственно-финансовой деятельности ОПС «Ельники». В ходе проверки с участием ФИО1 была выявлена недостача на общую сумму 20 797 рублей 70 копеек, из которых 11 386 рублей 20 копеек - недостача за подписку газет, образовавшаяся за период с 14 по 15 декабря 2020 года. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 судом установлено, что она работает почтальоном отделения почтовой связи «Ельники» Краснослободского почтамта, начальником которого до 16 марта 2021 года являлась ФИО1 В число ее обязанностей входит: реализация продовольственных товаров, продажа газет и журналов, доставка пенсии, оформление подписок на газеты, доставка газет и журналов. Денежные средства, которые она получает за продажу товара, газет, журналов, а также за подписку газет, она передает начальнику ОПС в конце рабочего дня или на следующий день, иногда один раз в неделю, в зависимости от продаж. При передаче денежных средств начальнику ОПС составляется кассовая справка формы № МС-42, которая является основной формой отчетности, где указывается сумма денежных средств, полученных от населения за подписки, а также за реализованный товар, дата составления, фамилия почтальона или оператора, подпись почтальона или оператора, которая подтверждает факт сдачи денежных средств начальнику ОПС., который впоследствии несет за них ответственность. Факт принятия денежных средств подтверждается подписью начальника ОПС. Денежные средства всегда передавались ФИО1, и в кассовых справках после проверки и пересчете денежных средств, она собственноручно ставила свою подпись в кассовой справке. В связи с увольнением ФИО1 15 марта 2021 года была проведена проверка, в ходе которой была выявлена недостача. Часть недостачи образовалась за оформление подписки на газеты за 14 и 15 декабря 2020 года. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 15 апреля 2021 года, из которого установлено, что она, являясь начальником ОПС «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал АО «Почта России» в период с 14 по 15 декабря 2020 года совершила хищение денежных средств в сумме 11 386 рублей 20 копеек, принадлежащих АО «Почта России» (т.1 л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия от 16 апреля 2021 года, из которого установлено, что местом совершения преступления является помещение отделения почтовой связи «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал АО «Почта России», расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> (т.1 л.д. 142-147);

- приказом без номера от 07 февраля 2011 года о назначении ФИО1 с 01 марта 2011 года оператором связи 1 класса Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России» (т.2 л.д. 185); 

- трудовым договором №49 от 01 марта 2011 года между начальником Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России» и ФИО1 (т.2 л.д.186-190);

- приказом №52-лс от 19 февраля 2013 года о переводе ФИО1 с 19 февраля 2013 года на должность начальника ОПС «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России» (т.2 л.д.191);

- договором от 08 ноября 2016 года «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенным между начальником Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России» и начальником ОПС «Ельники» Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России» ФИО1., согласно которому ФИО1 в период работы начальником ОПС являлась материально-ответственным лицом (т.2 л.д.209-210);

- должностной инструкцией начальника ОПС 1-3 класса Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиал ФГУП «Почта России», утвержденной начальником Краснослободского почтамта УФПС РМ - филиала ФГУП «Почта России» 21 марта 2013 года, из которой установлено, что в числе должностных обязанностей начальника ОПС: обеспечивать неуклонное выполнения правил и инструкций по производству почтовых отправлений, выполнение производственного и финансового плана, а также других задач и функций, предусмотренных положением об отделении почтовой связи; доводить производственный и финансовый план до рабочих мест, осуществлять контроль за выполнением планов; обеспечивать полную сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества и транспортных средств связи; обеспечивать своевременную доставку печати, почтовых отправлений и почтовых переводов денежных средств (с оплаченной доставкой) адресатам, а также правильность тарификации и полноту оприходования платы за услуги почтовой связи, сдачу денег в главную кассу; своевременно представлять отчеты руководству почтамта и в отделы почтамта (т.2 л.д. 203-208);

- заключением специалиста №181 от 19 мая 2021 г., из которого установлено, что сумма недостачи наличных денежных средств и товаро-материальных ценностей в ОПС «Ельники431370» Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия — филиала АО «Почта России» у начальника ФИО1 составила 14 179 руб. 70 коп. По состоянию на 15 марта 2021 года сумма недостачи наличных денежных средств и товаро-материальных ценностей по строке ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (форма 130) 2.26 «подписная цена по каталогу «Подписные издания», сборы за прием подписки и доставку по каталогам сторонних подписных агентств» и по строке 3.3 «подписка в части каталожных сумм (средства Принципала) составила 11 386 руб. 20 коп. (14.12.2020 – 7854,6 руб., 15.12.2020 – 3 531 руб. 60 коп). Причину возникновения недостачи наличных денежных средств и товаро-материальных ценностей в ОПС в сумме 2 793 руб. 50 коп. установить не представляется возможным (т.2 л.д. 175-179);

- протоколом выемки от 29 апреля 2021 года, из которого установлено, что у подозреваемой ФИО1 в ходе предварительного расследования были изъяты: история операций по счету № открытого на имя ФИО1 за период с 30 сентября 2020 г. по 31 декабря 2020 г. и выписка по состоянию вклада по счету №, открытому на имя ФИО1 за период с 01 января 2020 г. по 31 декабря 2020 г. (т.2 л.д. 124-126);

- протоколом осмотра документов от 04 мая 2021 года, из которого установлено, что 15 декабря 2020 года со счета №, открытого на имя ФИО1 было осуществлено два перевода «ФИО26» на общую сумму 10 880 руб., а так же сняты комиссии за переводы в сумме 108 руб. 80 коп. (т. 2 л.д. 145-166); 

- копией приходно-кассового ордера от 01 апреля 2021 года, подтверждающего возмещение ФИО1 недостачи в сумме 14 179 руб. 70 коп. (т.2 л.д. 114).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание вышеуказанных доказательств недопустимыми, не установлено. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, что следует из справки ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская ЦРБ» (т. 3 л.д. 100). Изучив поведение ФИО1 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в её психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой не имеется, и признает её вменяемой. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что ФИО1 в период работы в должности начальника отделения почтовой связи «Ельники 431370» Краснослободского почтамта УФПС Республики Мордовия - филиала АО «Почта России», являясь материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения из вверенных ей денежных средств, изъяла денежные средства на общую сумму 11386 руб. 20 коп., не оприходовав их в установленном порядке, и распорядившись ими по своему усмотрению. 

Подсудимая, совершая деяние, действовала с прямым умыслом, направленным на присвоение денежных средств, принадлежащих потерпевшему, то есть она осознавала противоправный характер и последствия своих действий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России», и желала наступления этих последствий.

Назначая наказание, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 впервые совершила одно оконченное умышленное преступление (с прямым умыслом), которые в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания в соответствии с пп. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 8), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у нее малолетних детей (т. 3 л.д. 95, 97, 98), полное возмещение материального ущерба, причиненного потерпевшему в результате совершенного преступления, положительную характеристику ее личности, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

По месту прежней работы и по месту жительства подсудимая характеризуется положительно (т. 3 л.д. 108-109), ранее не судима (т.3 л.д. 93), замужем, имеет троих детей, из которых двое малолетние 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроена, зарегистрирована в качестве безработной. 

С учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, степени тяжести совершенного преступления, состояния здоровья подсудимой, её материального положения, обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, при отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе наличие у подсудимой на иждивении двоих малолетних детей, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы и применить в отношении нее ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Другие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в том числе принудительные работы, по мнению суда, не смогут обеспечить достижения целей уголовного наказания.

Назначаемое наказание, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновной, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного преступления, и не могу служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не установлено.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, что необходимо для обеспечения исполнения наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.ч. 1, 3, 5 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Возложить на осужденную ФИО1 на период испытательного срока обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в установленное этим органом время один раза в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный орган; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденной в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту жительства осужденной. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- историю операций по счету № открытому на имя ФИО1 за период с 30 сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года, выписку по состоянию вклада по счету №, открытому на имя ФИО1 за период с 01 января 2020 года по 31 декабря 2020 года., хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле; 

- приказ о приеме на работу от 07 февраля 2011 года на одном листе формата А4, трудовой договор № 49 от 01 марта 2011 г. на 5 листах формата А4, приказ о переводе работника на другую работу № 52-лс от 19 февраля 2013 г. на 1 листе формата А4, дополнительное соглашение без номера от 19 февраля 2013 г. к трудовому договору от 01 марта 2011 г. на 3 листах формата А4, дополнительное соглашение №5/НР от 30 января 2016 г. к трудовому договору №49 от 01 марта 2011 г. на 8 листах формата А4, должностную инструкцию начальника ОПС 1-3 класса Краснослободского почтамта УФПС РМ — филиала ФГУП «Почта России» №1, утвержденную начальником Краснослободского почтамта УФПС РМ — филиала ФГУП «Почта России» 21 марта 2013 г. на 6 листах формата А4, договор о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от 08 ноября 2016 г. на 2 листах формата А4, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО3, считать переданным в Краснослободский почтамт УФПС Республики Мордовия - филиала АО«Почта России»;

- ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы №130 на 3 листах формата А4 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку от 14 декабря 2020 г. оператора Свидетель №13 за коммунальные платежи на общую сумму 7 031 руб. 72 коп.; расписку в окончательный расчет за рабочий день по кассовой справке за 14 декабря 2020 г. на сумму 7031 руб. 72 коп.; препроводительное письмо формы МС-4 за 11 декабря 2020 г. на сумму 99 400 руб.; накладную формы №16 на сумму 99 400 рублей; препроводительное письмо формы МС-4 за 11 декабря 2020 г. на сумму 70 000 рублей; кассовую справку формы №МС-42 за 14 декабря 2020 г. на 1 листе формата А4 на общую сумму 36 381 руб. 30 коп.; отчет об открытии смены за 14 декабря 2020 г.; отчет о состоянии счетчиков без гашения №1464 за 14 декабря 2020 г.; расписка о сдаче денежных средств за 14 декабря 2020 г. на 1 листе формата А4 на сумму 42 515 рублей 72 копейки; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением №0590, за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы №МС-42 оператора: ФИО6, за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №14 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №11 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №9 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №10 за 14 декабря 2020 г. кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №8 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №12 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №14 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора ФИО8 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №12 за 14 декабря 2020 г.; кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №7 за 14 декабря 2020 г.; кассовый чек на сумму 1000 рублей; отчет об открытии смены за 14 декабря 2020 г., кассы №41470.01; отчет о состоянии счетчиков без гашения №1466 за 14 декабря 2020 г.; расписку о сдаче денежных средств за 14 декабря 2020 г. на 1 л. формата А4 оператора Свидетель №7 на сумму 15 000 руб. 70 коп.; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы №130 на 3 листах формата А4 за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку от 15 декабря 2020 г. оператора Свидетель №7 на сумму 2 706 руб. 66 коп.; расчет о состоянии счетчиков ККГ с гашением №0238 за 15 декабря 2020 г. на сумму 2706 руб. 66 коп.; препроводительное письмо формы МС-4 за 15 декабря 2020 г. на сумму 930 400 рублей; препроводительное письмо формы МС-4 за 15 декабря 2020 г. на сумму 120 000 руб.; накладную формы №16 на сумму 930 400 руб.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №12 за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №10 за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №11 за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №8 за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №10 за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора ФИО8, за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку формы № МС-42 оператора Свидетель №14 за 15 декабря 2020 г.; кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №7 за 15 декабря 2020 г.; отчет об открытии смены за 15 декабря 2020 кассы №431370.01 оператора Свидетель №7; отчет о состоянии счетчиков без гашения №1467 за 15 декабря 2020 г.; отчет о состоянии счетчиков без гашения №0592 за 15 декабря 2020 г.; расписку о сдаче денежных средств за 15 декабря 2020 г., на 1 листе формата А4 оператора Свидетель №7 на сумму 2016 руб. 13 коп.; кассовую справку формы №МС-42 оператора Свидетель №13 на 1 листе формата А4 за 15 декабря 2020 г.; отчет об открытии смены за 15 декабря 2020 г. кассы №431370.01, оператора Свидетель №13; отчет о состоянии счетчиков без гашения №1468 за 15 декабря 2020 г.; отчет о состоянии счетчиков без гашения №1469 за 15 декабря 2020 г.; расписку о сдаче денежных средств за 15 декабря 2020 г. на 1 листе формата А4 оператора Свидетель №13 на сумму 44729 руб. 64 коп.; отчет о состоянии счетчиков без гашения №0593 за 15 декабря 2020 г.; расписку о сдаче денежных средств за 15 декабря 2020 г., на 1 листе формата А4 оператора Свидетель №13 на сумму 27000 руб.; приказ от 15 мая 2020 г. №29-ПА на 1листе формата А4; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 25 мая 2020 г. на 26 листах формата А4; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи Ельники от 15 марта 2021 г., на 7 листах формата А4; приложение к акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи Ельники, на 21 листе формата А4; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Ельники от 15 марта 2021 г. на 1 листе формата А4; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 15 марта 2021 года на 1 листе формата А4; инвентаризационную опись ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности по состоянию на 15 марта 2021 года на 1 листе формата А4; дневник формы 130 для 431370 отделения почтовой связи Ельники Краснослободского почтамта УФПС РМ за период с 01 марта 2021 г. по 14 марта 2021 г. на 3 листах формата А4; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 13 марта 2021 г., на 1 листе формата А4; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 15 марта 2021 г., на 1 листе формата А4; приказ о проведении проверки производственно-финансовой деятельности (документальная), ОПС Ельники 431370 от 15 марта 2021 г. №6-ПА, на 1 листе формата А4; кассовый чек от 19 марта 2021 г. на сумму 348 руб., кассовый чек от 16 марта 2021 г. на сумму 92 руб., кассовый чек от 16 марта 2021 г. на сумму 596 руб., кассовый чек от 17 марта 2021 г. на сумму 1382 руб., кассовый чек от 17 марта 2021 г. на сумму 428 руб., кассовый чек от 16 марта 2021 г. на сумму 504 руб., кассовый чек от 17 марта 2021 г. на сумму 72 руб., кассовый чек от 16 марта 2021 г. на сумму 1857 руб.; акт выявления кражи в ОПС Ельники от 15 марта 2021 г. на сумму 1458 руб.; доставочные карточки в количестве 1003 шт.; квитанционные книжки формы СП-2 в приеме платы за подписку (переадресовку) на газеты, журналы и книги в количестве 9 штук, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО3, считать переданным в Краснослободский почтамт УФПС Республики Мордовия - филиала АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров. 

1версия для печати